
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 83  del 20-08-2020

OGGETTO: Anticipazione somme per liquidazione spettanze dei mesi di Febbraio e
Marzo 2020 ai fruitori del cantiere di lavoro n°055/En  finanziato con D.D.G. n°1475
del 23/05/2019 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Assente.

Pecora Sara Assessore. Assente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  venti, del mese di agosto, alle ore 14:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTA la Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

VISTI i  Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e n°

20 del 10-06-2020 con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili

di Settore;

VISTO il Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Giuseppe Di Simone f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Anticipazione somme per liquidazione spettanze dei mesi di Febbraio e
Marzo 2020 ai fruitori del cantiere di lavoro n°055/En  finanziato con D.D.G. n°1475
del 23/05/2019 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro.

PROPONE : IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

SI PREMETTE CHE:

Considerato il Legislatore, con l’art. 15, comma II, della Legge di Stabilità Regionale n. 3 del 17-
marzo 2016, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in modo particolare
le fasce più deboli della popolazione e per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione
sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali, ha autorizzato l’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a finanziare l’istituzione di cantieri
scuola, ai sensi della legge regionale 01 luglio 1968, n. 17 e successive modifiche ed integrazioni,
a favore dei Comuni fino a 150.000 abitanti, per un importo di 50.000 migliaia di euro, a valere sui
fondi del Terzo ambito di intervento del Piano di cambiamento del Documento di programmazione
finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;

Atteso che all’art. 36 della L.R. n° 6 del 14/05/2009 sono stati indicati i  criteri di riparto dei-
Cantieri Scuola da finanziare ai comuni;

Visto il D.D.G. n. 9466 dell’8 agosto 2018 di approvazione del piano di riparto delle risorse-
assegnate a ciascun comune avente diritto, dove risulta che il comune di Valguarnera Caropepe è
autorizzato a redigere e realizzare fino a n°5 cantieri per un importo totale di €146.972,37;

Visto il D.D.G. n°9483 del 09/08/2018, il cui comunicato, insieme ai D.D.G. n°9466 del-
08/08/2018 e D.D.G. n°9482 del 09/08/2018, riguardante gli avvisi n°2/2018 e n°3/2018 è stato
pubblicato sulla GURS n° 37 del 24/08/2018, con il quale, in riferimento alla L.R. n° 6 del
14/05/2009, vengono impartite le direttive per accedere ai finanziamenti e le linee guide per la
gestione dei Cantieri;

Che con  Delibera di G.C. n°125 del 19/11/2018 e successiva Delibera di G.C. n°134 del-
28/11/2018 sono state individuate le aree oggetto di intervento mediante Cantieri Scuola di lavoro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

e con gli stessi atti veniva nominato il geom. Alaimo Rosario quale Responsabile Unico del
Procedimento/REO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Con lo stesso atto deliberativo la Giunta Municipale incarica l’Ufficio Tecnico alla redazione della-
progettazione per i Cantieri individuati;

Viste le Delibere n°36 del 05/03/2019 e n°35 del 05/03/2019 relative all'approvazione dei progetti-
dei cantieri di lavoro rispettivamente n°055/En e n°056/En;

Visti i  D.D.G. n°1475 del 23/05/2019 e D.D.G n°1476 del 23/05/2019 dell'Assessorato Regionale-
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro relativi al finanziamento di detti progetti
inerenti i cantieri di lavoro indicati in oggetto;

-   Considerato che con Delibera di G.C. n°24 del 12/03/2020 codesto Ente ha anticipato le somme
relative al pagamento degli emolumenti agli operatori dei due Cantieri di Lavoro per il mese di
dicembre 2019 e con Delibera di G.C. n°55 del 17/06/2020 ha anticipato le somme relative al
mese di gennaio 2020;

Considerato che sono stati emanati il D.D.S. n° 1196 del 01/04/2020 e il D.D.S. n°21594 del-
18/05/202 relativi all'anticipazione del 20% delle somme complessive rispettivamente del Cantiere
di lavoro n°055/En e n°056/En;
Tenuto conto che è stata richiesta l'anticipazione di ulteriori somme, corrispondenti al 70%-
dell'importo complessivo finanziato, all'Assessorato competente e si è in attesa dell'emissione del
Decreto di riferimento;

-    Tenuto conto che, detratte dalle somme introitate con i Decreti indicati sopra, le somme già
anticipate con le precedenti delibere, la parte rimanente non è sufficiente a coprire i pagamenti
degli emolumenti del mese di Febbraio e Marzo 2020 del Cantiere n°055/EN relativo ai lavori per
la pavimentazione del piazzale antistante la scuola F. Lanza  che ammontano a circa € 35.000,00
compresi oneri riflessi;

Ritenuto di dover anticipare le somme relative alle mensilità di febbraio e marzo 2020 per-
provvedere alle successive liquidazioni delle spettanze del personale del cantiere n°055/EN
avviato in data 10/12/2019 e concluso in data 23/03/2020;

Appurato che la somma necessaria per la liquidazione delle suddette mensilità del personale del-
cantiere 055/EN ammonta sommariamente ad € 35.000,00 compresi gli oneri riflessi;

-    Evidenziata l'emergenza di carattere sanitario che ha investito diverse parti del mondo;

Considerato che verranno liquidate soltanto le ore effettivamente prestate dal personale in oggetto;-

Ravvisata la necessità da parte del Comune di dover anticipare ai beneficiari le mensilità sopra-
indicate, considerata la reale esigenza degli stessi;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Rammentato, altresì, che tutto quanto verrà compensato dal finanziamento relativo al cantiere di-
lavoro indicati in oggetto, non appena accreditate le somme dall'Assessorato Regionale del
Lavoro;

Visto il Decreto in G.U. Serie Generale n°295 del 17/12/2019 che ha differito il termine per il-
bilancio di previsione 2020-2022, autorizzando l'esercizio provvisorio;

Visto il vigente O.EE.LL. per la Sicilia ;-

            Per i motivi in cui premessa:

PROPONE

1) di anticipare la somma complessiva pari ad € 35.000,00, sommariamente calcolata, necessaria alla
liquidazione delle mensilità di Febbraio e Marzo 2020 al personale del cantiere n°055/En, nelle more
che venga accreditato il successivo finanziamento da parte dell'Assessorato Regionale del lavoro per
l'anticipo del 70% dell'importo complessivo;

2) Riservarsi di procedere con successivi atti all'impegno e liquidazione delle suddette mensilità ai
soggetti che hanno prestato la propria attività lavorativa, nonché di versare i contributi correlati,
mediante prelevamento dal capitolo 2605/3 del bilancio 2020 in corso di formazione;

 3) Autorizzare i Responsabili dei settori interessati ognuno per le proprie competenze ad emettere gli
atti consequenziali;

  4)    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   ROSARIO ALAIMO

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Anticipazione somme per liquidazione spettanze dei mesi di Febbraio e Marzo 2020 ai
fruitori del cantiere di lavoro n°055/En  finanziato con D.D.G. n°1475 del 23/05/2019
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-08-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ROSARIO ALAIMO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Anticipazione somme per liquidazione spettanze dei mesi di Febbraio e Marzo 2020 ai
fruitori del cantiere di lavoro n°055/En  finanziato con D.D.G. n°1475 del 23/05/2019
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-08-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 83 del 20-08-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 21-08-2020    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 20-08-2020

Pag. 9


